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Spm. nr. S 620 

Til udenrigsministeren (24/11 99) af: 
Ulla Tømæs (V): 
»Kan udenrigsministeren oplyse, hvorvidt det 
danske EU-forbehold på forsvarsområdet vil 
hindre dansk deltagelse i en kommende 
NATO/WEU militærøvelse - Crisex - i februar 
måned?« 

Svar (6/12 99) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Danmarks EU-forbehold på forsvarsområdet vil 
ikke få konsekvenser for dansk deltagelse i den 
fælles NATO/WEU krisestyringsøvelse 
CMX/Crisex 2000, der hovedsageligt har til for- 
mål at afprøve de eksisterende konsultations- 
mekanismer mellem NATO og WEU. 

Spm. nr. S 672 

Til sundhedsministeren (1/12 99) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Hvilken betydning får sundhedsaftalen vedrø- 
rende næste års finanslov for Diakonissestiftel- 
sens og Sankt Lukas Stiftelsens hospicer?« 

Begrundelse 

Både Sankt Lukas Stiftelsen og Diakonissestif- 
telsen er ifølge Kristeligt Dagblad den 30. no- 
vember 1999 bekymrede for, hvilken betydning 
sundhedsforliget vil få for disse hospicer. Søster 
Birte Borup fra Sankt Lukas Stiftelsen er blandt 
andet citeret for følgende: »Hvis det her bety- 
der, at vi ikke længere kan kræve brugerbeta- 
ling, men må nøjes med en del af de 10 mio. kr., 
så er det en bet for os«. 

Svar (8/12 99) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Med henblik på at forbedre plejen og øge valg- 
friheden for uhelbredeligt syge skal der efter fi- 
nanslovsaftalen gives patienterne frit valg til de 
eksisterende selvejende hospicer efter sygehus- 

lovens regler, således at hjemamtet forpligtes til 
at betale for benyttelsen, uanset hvilket amt pa- 
tienten kommer fra. Der afsættes 10 mill. kr. pr. 
år. 

Sundhedsministeriet har afholdt et møde om 
udmøntningen af denne del af finanslovsaftalen 
med repræsentanter for Diakonissestiftelsens 
Hospice og Sankt Lukas Stiftelsens Hospice, Set. 
Maria Hospice og Kamellianergården Hospice 
samt deres beliggenhedsamter. 

Det blev her aftalt, at hospiceme nu skal give 
Sundhedsministeriet nærmere oplysninger om 
deres budgetter, aktiviteter og kapacitet for 
2000, samt en oversigt over hvilke amter og 
kommuner de har indgået benyttelsesaftaler 
m.v. med. 

Desuden skal hospicerne tilkendegive, om de 
ønsker at blive omfattet af det frie valg til spe- 
cialsygehuse o.l., som der er lagt op til med 
finansloven. 

På den baggrund vil Sundhedsministeriet af- 
tale den økonomiske ramme, der skal gælde for 
frit valg til hospice. Rammen vil blive beregnet 
på grundlag af det forbrug af hospicepladser 
amterne og kommunerne har i dag med tillæg af 
de på finansloven afsatte 10 mio. kr. om året. 

Når disse oplysninger og beregninger fore- 
ligger i begyndelsen af det nye år, vil jeg frem- 
sætte lovforslag om, at sygehuslovens fritvalgs- 
regler udvides til også at omfatte adgang til dem 
af de nævnte hospicer, der ønsker at blive om- 
fattet af ordningen. 

De institutioner, der bliver omfattet af frit- 
valgsordningen vil fortsat være private, ikke of- 
fentlige, og vil dermed uden for ordningen fort- 
sat kunne modtage selvbetalere, ligesom de 
fortsat vil kunne indgå aftaler med kommuner- 
ne om plejeydelser. 

Spm. nr. S 688 

Til sundhedsministeren (2/12 99) af: 
Jørgen Winther (V): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorledes det kan 
sikres, at Sundhedsstyrelsens nu 6 år gamle an- 
befaling vedrørende korrekt sterilisation af ud- 
styr til behandling af patienter inden for tand- 
plejen, vil blive fulgt, således at hygiejnekravene 
i den offentlige tandpleje overholdes af alle 
offentligt ansatte tandlæger?« 


